

АКТ  
внешней проверки бюджетной отчетности главным администратором средств  
бюджета Шуруповского сельского поселения  
за 2022 год

х. Шуруповский

от 22.02.2023 года

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2023 год, утвержденного распоряжением от 28.12.2022 № 14 контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района и на основании удостоверения от 17.02.2023 № 15 председателем контрольно-счетной палаты Мордовцевой И.В. проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главным администратором средств бюджета Шуруповского сельского поселения за 2022 год.

В проверяемом периоде Главой Шуруповского сельского поселения являлся Новиков Николай Викторович (уволен 20.09.2022 года распоряжение от 20.09.2022 № 20-р), Левищева Анна Анатольевна (постановление от 21.09.2022 № 91), главным специалистом Левищева Людмила Леонидовна (уволена 22.09.2022 года распоряжение от 22.09.2022 № 57-л/с); исполняющий обязанности главного специалиста с 23.09.2022 (распоряжение от 23.09.2022 № 59-л/с) по 06.12.2022 (распоряжение от 06.12.2022 № 60-л/с) Николаева Галина Михайловна, с 07.12.2022 главным специалистом Майорова Ирина Валерьевна (распоряжение от 07.12.2022 № 61-л/с).

Проверка проведена в соответствии с утвержденной программой в период с 21.02.2023 по 22.02.2023 года.

*Общие сведения*

Статьей 2 Закона от 14.02.2005 № 1002-ОД «Об установлении границ и наделении статусом Фроловского района и муниципальных образований в его составе» (далее – Закон от 14.02.2005 № 1002-ОД) в составе Фроловского района образовано Шуруповское сельское поселение - в границах согласно картографическому описанию, в состав которого входят 2 населенных пункта: пос. Железнодорожный, х. Шуруповский, который определен административным центром.

Согласно статье 16 Устава Шуруповского сельского поселения структуру органов местного самоуправления Шуруповского сельского поселения составляют: Совет депутатов Шуруповского сельского поселения; Глава Шуруповского сельского поселения; администрация Шуруповского сельского поселения.

Согласно статье 20 Устава Шуруповского сельского поселения, Глава поселения возглавляет администрацию Шуруповского сельского поселения и является одновременно председателем Совета депутатов сельского поселения.

В соответствии с Уставом поселения Советом депутатов принят Регламент, утвержденный решением от 19.01.2007 № 1/4, регулирующий вопросы его организации и деятельности, а также порядок принятия решений.

Администрация сельского поселения является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления сельского поселения, наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Волгоградской области.

Согласно информационному письму Территориального управления Федеральной службы государственной статистики от 17.04.2006 года Администрации Шуруповского Сельского поселения присвоены: ОКВЭД – (общероссийский классификатор видов экономической деятельности) - 75.11.32, (деятельность органов местного самоуправления районов, городов, внутригородских районов); ОКОПФ - организационно-правовой форме – учреждением (81); по форме собственности - муниципальной.

*Проверкой установлено**Проверка полноты и комплектности бюджетной отчетности, представленной получателем бюджетных средств*

В целях ведения бухгалтерского учета, распоряжением главы администрации Шуруповского сельского поселения от утверждена учетная политика, составленная в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. №402-ФЗ (далее - Закон № 402-ФЗ); Федеральном стандарте бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденном приказом Минфина России от 30.12.2017 г. №274н; СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утв. приказом Минфина России от 31.12.2016 г. №256н; Инструкцией по применению Единого плана счетов, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 г. №157н (Инструкция №157н).

Бюджетный учет администрации Шуруповского сельского поселения ведется с использованием утвержденной учетной политики рабочего плана счетов.

В соответствии с пунктом 7 Инструкции №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» перед составлением годовой бюджетной отчетности с целью выявления и устранения расхождений между фактическим наличием соответствующих объектов и данными регистров бухгалтерского учета, проверки полноты отражения в бюджетном учете обязательств, проводится инвентаризация. Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой бюджетной отчетности, подлежат отражению в годовой бюджетной отчетности (пункт 20 Инструкции №157н, пункт 5.5 Методических указаний по инвентаризации).

Указание на обязательность проведения инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчетности содержится в статье 11 Закона № 402-ФЗ и пункте 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации (утверждено приказом Минфина РФ от 29.07.1998 г. №34н).

В соответствии с Приказом Министерства РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» и пункта 7 Инструкции 191н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризации подлежит все имущество и обязательства.

Согласно распоряжению Главы Шуруповского сельского поселения от 26.12.2022 № 36-р проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, согласно актам о результатах инвентаризации при проведении инвентаризации основных средств и материальных запасов расхождений между бухгалтерским учетом и фактическим наличием материальных ценностей не установлено.

Бюджетная отчетность в соответствии с пунктом 7 Инструкции №191н составлена на основе данных регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов казначейства, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

Администрацией Шуруповского сельского поселения представлена годовая бюджетная отчетность за 2022 год в составе:

баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.

0503110);

отчет о финансовых результатах (ф. 0503121);

отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями.

*Проверка правильности составления бюджетной отчетности и достоверности показателей, отраженных в отчетных формах*

Бюджетная отчетность в соответствии с пунктом 9 Инструкции №191н составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. Согласно учетной политике для ведения бухгалтерского учета применяются формы первичных документов, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 г. №52н.

Бюджетная отчетность за 2022 год составлена на основе регистров бухгалтерского учета и других учетных документов.

В ходе контрольного мероприятия выборочно проверены представленные формы годовой отчетности.

Представленный *Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130)* сформирован с учетом проведенных 31.12.2022 г. при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам.

По данным Баланса ф. 0503130 администрации получателя бюджетных средств, валюта Баланса на начало отчетного периода составляла 28527,4 тыс. рублей. На конец отчетного периода валюта Баланса уменьшилась на 127,4 тыс. рублей и составила 28400,6 тыс. рублей.

Исходя из данных раздела II «Финансовые активы» баланса ф. 0503130 (строки 260) дебиторская задолженность на 01.01.2023 года составила 60,4 тыс. рублей:

Фонд социального страхования – 0,3тыс. рублей,

ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 33,2 тыс. рублей,

ООО «Газпроммежрегионгаз Волгоград» - 4,6 тыс. рублей,

Волгоградский филиал ПАО «Ростелеком» - 22,3 тыс. рублей.

Исходя из данных раздела 3 «Обязательства» баланса (ф. 0503130) установлено, что кредиторская задолженность на 01.01.2023 года отсутствует.

Согласно Балансу ф. 0503130 финансовый результат получателя бюджетных средств составил 28400,6 тыс. рублей, что соответствует остатку по счету 140130 «Финансовый результат прошлых отчетных периодов» Главной книги ф.0504072.

*Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах.* В составе Баланса (ф. 0503130) получателем бюджетных средств сформирована Справка о наличии имущества и обязательств, отраженных на забалансовых счетах.

Балансовая стоимость основных средств на начало года составляла 2205,0 тыс. рублей, на конец года стоимость основных средств уменьшилась и составила 2148,4 тыс. рублей. Остаточная стоимость основных средств на конец отчетного периода составила 242,3 тыс. рублей.

Согласно данным ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» все имущество закреплено на праве оперативного управления. Данные приведенные в балансе по основным средствам согласуются с данными сведений ф. 0503168.

При проверке путем сопоставления остатков баланса на конец, предшествующего проверяемому периоду и на начало отчетного периода расхождений не установлено.

*Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)* отражает обороты, образовавшиеся в ходе исполнения бюджета по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности. Проверкой полноты закрытия счетов бюджетного учета, нарушений не выявлено. Данные справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) в части заключительных записей по счету 140130000 соответствуют данным отчета «О финансовых результатах деятельности» (ф. 0503121) в части расходов и доходов.

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) администрацией Шуруповского сельского поселения заполнена на основании данных по соответствующим счетам 121002000, 130405000, 1401 10 000, 1401 20 000. Расхождений данных Справки (ф.0503110) данным представленной главной книги не установлено.

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе кодов КОСГУ на 01.01.2023 г. В отчете отражены показатели разрезе бюджетной деятельности (графа 4), средств во временном распоряжении (графа 5).

По состоянию на 01.01.2023 г. доходы по бюджетной деятельности администрации Шуруповского сельского поселения получателя бюджетных средств составили 8777,8 тыс. рублей, из них безвозмездные денежные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составили 3912,1 тыс. рублей.

Расходы по бюджетной деятельности на 01.01.2023 г. составили 7395,7 тыс. рублей, из них оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда - 4471,6 тыс. рублей, оплата работ, услуг - 1008,8 тыс. рублей, безвозмездные перечисления бюджетам – 16,2 тыс. рублей.

В результате бюджетной деятельности чистый операционный результат составил 1382,1 тыс. рублей.

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) администрации Шуруповского сельского поселения получателя бюджетных средств, содержит сведения о движении денежных средств на счетах в рублях, открытых в подразделениях Банка России, в кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, в том числе средства во временном распоряжении.

Согласно отчету ф. 0503123 поступления: от поступлений по текущим операциям за 2022 год составили 8777,8 тыс. рублей, поступления от инвестиционных операций – 28,7 тыс. рублей.

Выбытия в 2022 году составили 7268,9 тыс. рублей, в том числе выбытия по текущим операциям – 6526,2 тыс. рублей, выбытия по инвестиционным операциям – 742,7 тыс. рублей.

Согласно аналитической информации по выбытиям раздела 4 ф. 0503123 расходы составляют 7268,9 тыс. рублей, что соответствует информации раздела 2 «Расходы бюджета» по графе 9 ф. 0503127 в разрезе подразделов бюджетной классификации.

Поступления и выбытия отчета ф. 0503123 соответствуют доходам и расходам бюджета, отраженным в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127).

*Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127)* составлен на основании данных по

исполнению бюджета получателей бюджетных средств, в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности.

Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503127) по доходам и расходам соответствуют уточненным плановым назначениям, утвержденным решением Совета Шуруповского сельского поселения Фроловского муниципального района от 09.12.2022 г. № 49/150 «О бюджете Шуруповского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

Доходы бюджета администрации Шуруповского сельского поселения получателя бюджетных средств утверждены в сумме 8363,6 тыс. рублей. Исполнение доходной части бюджета за 2022 год составило 8777,8 тыс. рублей или 104,9 %. Доходы бюджета администрации Шуруповского сельского поселения получателя бюджетных средств сформированы за счет собственных доходов в сумме 4865,7 тыс. рублей и безвозмездных поступлений в сумме 3912,1 тыс. рублей.

Расходы администрации Шуруповского сельского поселения получателя бюджетных средств утверждены в сумме 8877,9 тыс. рублей. Исполнение расходной части бюджета за 2022 год составило 7268,9 рублей или 81,9 %.

*Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) составлен на основании данных о принятии и исполнении получателями бюджетных средств бюджетных обязательств в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности.* Показатели граф 4, 5 и 10 разделов «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам», «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по выплатам источников финансирования дефицита бюджета» отчета (ф. 0503128) соответствуют показателям граф 4, 5 и 9 отчета (ф. 0503127). Согласно отчетным данным по ф. 0503128 по состоянию на 01.01.2023 г. превышение принятых бюджетных и денежных обязательств над утвержденными на 2022 год лимитами бюджетных обязательств не установлено. Показатели графы 9 «Денежные обязательства» отчета ф. 0503128 – принятые денежные обязательства (за исключением расчетов с Фондом социального страхования по обязательному социальному страхованию работников) не превышают показатели принятых бюджетных обязательств (графа 7 ф. 0503128).

В соответствии с п. 170.2 Инструкции 191 н информация о принятых и неисполненных бюджетных, денежных обязательствах, отраженная в графах 11 и 12 отчета (ф. 0503128) соответствует *разделам 1, 2 Сведений о принятых и неиспользованных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175).*

Заключение и оплата учреждениями договоров, исполнение которых осуществлялось за счет средств бюджета, производилось в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Установлена внутренняя согласованность одноименных показателей в различных отчётных документах.

В составе годовой бюджетной отчетности Шуруповского сельского поселения представлена к проверке Пояснительная записка (ф. 0503160), составленная в соответствии с пунктом 152 Инструкции №191н.

#### *Соблюдение контрольных соотношений между формами бюджетной отчетности*

В ходе проверки осуществлялось сопоставление между показателями «Сведения о движении нефинансовых активов», «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности», с аналогичными показателями соответствующих счетов баланса главного администратора, показателей «Отчет о финансовых результатах деятельности» с соответствующими показателями «Сведения о движении нефинансовых активов»;

показатели «Сведения об исполнении бюджета» с показателями «Отчет об исполнении бюджета».

При выборочной проверке контрольных соотношений показателей форм бюджетной отчетности, нарушений не установлено. Показатели утвержденных бюджетных ассигнований на 2022 год (гр.4), лимитов бюджетных средств (гр.5) и исполненных денежных обязательств (гр.10) Отчета (ф.0503128) сопоставимы с показателями граф 4,5,9 Отчета об исполнении бюджета соответственно.

В соответствии со статьей 264.5 БК РФ одновременно с годовой отчетностью представлен проект решения Шуруповского сельского поселения Совета депутатов «Об исполнении бюджета Шуруповского сельского поселения за 2022 год».

Решение представлено в составе 5 приложений, что соответствует нормам ст. 264.6 БК РФ: доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему решению;

расходов бюджета по разделам, подразделам функциональной классификации расходов РФ согласно приложению 2 к настоящему решению;

источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета, согласно приложению 3 к настоящему решению;

отчет об исполнении бюджета Шуруповского сельского поселения по ведомственной структуре расходов согласно приложению 4 к настоящему решению;

отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Шуруповского сельского поселения за 2022 год.

В соответствии с принципом сбалансированности бюджета, расходы бюджета должны покрываться доходами бюджета и поступлениями из источников финансирования его дефицита, исходя из необходимости минимизации размера дефицита бюджета. При формировании и исполнении районного бюджета, соблюдены предельные значения, установленные статьями 81 и 92.1 Бюджетного кодекса РФ, регламентирующие ограничения размера резервного фонда и размера дефицита бюджета.

При анализе проекта решения Совета депутатов Шуруповского сельского поселения об исполнении местного бюджета за 2022 год на предмет соответствия бюджетному законодательству недостатков и нарушений не установлено.

#### *Соблюдение бюджетного законодательства*

Основным документом, регламентирующим рассмотрение, утверждение, исполнение бюджета в Шуруповском сельском поселении, является Положение о бюджетном процессе, утвержденное решением Совета депутатов Шуруповского сельского поселения от 25.03.2022 года № 38/116.

Проведенной проверкой полноты отражения в решении о бюджете муниципального района основных характеристик бюджета и показателей, установленных статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ, нарушений не установлено.

Администрация Шуруповского сельского поселения осуществляла ведение сводной бюджетной росписи в соответствии с Порядком составления и ведения бюджетной росписи Шуруповского сельского поселения Фроловского муниципального района.

В соответствии со статьей 161 БК РФ особенности правового положения казенных учреждений распространяются на органы местного самоуправления. Финансовое обеспечение деятельности администрации Шуруповского сельского поселения осуществляется за счет средств местного бюджета на основании бюджетной сметы.

Согласно статье 221 БК РФ, бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

*Оценка качественных изменений в структуре бюджетных средств*

Первоначально бюджет Шуруповского сельского поселения Фроловского муниципального района утвержден решением Совета депутатов Шуруповского сельского поселения в сумме от 14.12.2021 № 33/100 «О бюджете Шуруповского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» по доходам и расходам – 6660,2 тыс. рублей.

В ходе исполнения в бюджет поселения решениями Совета депутатов вносились изменения.

В результате изменений и дополнений окончательно бюджет Шуруповского сельского поселения утвержден решением Совета депутатов 09.12.2022 г. № 49/150 по доходам в сумме 8363,6 тыс. рублей, расходам - 8877,9 тыс. рублей, дефицит – 514,3 тыс. рублей, таким образом доходная часть бюджета поселения увеличилась на 1703,4 тыс. рублей, расходная часть на 2217,7 тыс. рублей. Фактическое исполнение бюджета Шуруповского сельского поселения в 2022 году по доходам составило 8777,8 тыс. рублей, по расходам 7268,9 тыс. рублей, с профицитом в сумме 1508,9 тыс. рублей.

Исполнение бюджета Шуруповского сельского поселения за 2022 год характеризуется следующими показателями и представлено в таблице № 1:

таблица № 1  
тыс.рублей

Наименование показателя	Первоначально утвержденный бюджет (решение от 14.12.2021 № 33/100)	Уточненный бюджет (решение 09.12.2022 г. № 49/150)	Фактическое исполнение за 2022год	Процент исполнения к уточненно му бюджету
Доходы	6660,2	8363,6	8777,8	104,9
Расходы	6660,2	8877,9	7268,9	81,9
Дефицит(-) Профицит(+)	-	-514,3	+1508,9	

Бюджет Шуруповского сельского поселения исполнен с превышением доходов над расходами в сумме 1508,9 тыс.рублей. Доходы исполнены на 104,9 % от утвержденных показателей, расходы на 81,9 %. Достоверность поступивших доходов и произведенных расходов бюджета Шуруповского сельского поселения, отражены в отчете об исполнении бюджета (форма №0503127).

*Исполнения доходной части бюджета поселения.*

Бюджет Шуруповского сельского поселения по доходам за 2022 год исполнен в сумме 8777,8 тыс. рублей. План доходов на 2022 год, утвержденный в сумме 8363,6 тыс.рублей, выполнен на 104,9%. Бюджет Поселения по собственным доходным источникам за 2022 год исполнен в сумме 4865,7 тыс.рублей. План собственных доходов на 2022 год, утвержденный в сумме 4450,6 тыс.рублей, выполнен на 109,3 %.

Исполнение доходной части бюджета Шуруповского сельского поселения за 2021-2022 годы характеризуется анализом исполнения бюджета по доходам:

Наименование	2021г.		2022 г.		отклонения	
	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	%
ДОХОДЫ, всего	6602,0	100,0	8777,8	100,0	+2175,8	+33,0
собственные доходы:	2958,5	44,8	4865,7	55,4	+1907,2	+64,5
- налоговые доходы	2951,6	44,7	4836,9	55,1	+1885,3	+63,9

- неналоговые доходы	6,9	0,1	28,8	0,3	+21,9	+3,2 раза
безвозмездные поступления	3643,5	55,2	3912,1	44,6	+268,6	+7,4

По сравнению с 2021 годом доходы бюджета увеличились на 2175,8 тыс.рублей или на 33,0 %, в том числе налоговые и неналоговые доходы увеличились на 1885,3 тыс. рублей или на 63,9 %, безвозмездные поступления 268,6 тыс. рублей, или на 7,4 %. В объеме собственных доходов поселения основную долю 99,4 % занимают налоговые доходы.

Основные показатели исполнения бюджета Шуруповского сельского поселения по доходам в разрезе видов доходов за 2022 год представлены в таблице:

(тыс.руб.)					
Наименование показателя	Первоначально утвержденный бюджет 14.12.2021 № 33/100	Уточненные утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Исполнение, %	Удельный вес в общем объеме доходов, %
1	2	3	4	5	6
Доходы бюджета, всего:	6660,2	8363,6	8777,8	104,9	100,0
Налоговые и неналоговые доходы:	4008,6	4450,6	4865,7	109,3	55,4
Налог на доходы физических лиц	1350,0	1539,0	1637,8	106,4	18,6
Единый сельскохозяйственный налог	25,0	25,0	-43,1	-	-
Акцизы	1901,6	2125,9	2194,4	103,2	25,0
Налог на имущество физических лиц	32,0	32,0	28,9	90,3	0,3
Земельный налог	700,0	700,0	1018,9	145,6	11,6
Прочие доходы от оказания платных услуг	-	-	0,2	-	-
Доходы от реализации иного имущества	-	28,7	28,6	99,6	0,3
<i>Безвозмездные поступления:</i>	2651,6	3913,0	3912,1	99,9	44,6
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	1287,0	1287,0	1287,0	100,0	14,7
Субвенции всего, в т.ч.	90,9	96,1	96,1	100,0	1,1
субвенция по воинскому учету	88,0	93,2	93,2	100,0	1,1
Субвенция на содержание административной комиссии	2,9	2,9	2,9	100,0	-
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	1273,7	2529,9	2529,0	100,0	28,8

Бюджет поселения на 55,4 % сформирован за счет собственных доходов поселения, 44,6 % всех доходов поселения - безвозмездные поступления из бюджетов другого уровня.



В бюджет Шуруповского сельского поселения собственных доходов поступило в сумме 4865,7 тыс. рублей, что составило 109,3 % от утвержденных бюджетных назначений, в том числе:

поступления по налогу на доходы физических лиц в бюджет поселения в 2022 году составили 1637,8 тыс. рублей при утвержденных бюджетных назначениях 1539,0 тыс. рублей, что составляет 106,4 %, удельный вес составил 18,6%;

акцизы поступили в сумме 2194,4 тыс. рублей, что составило 103,2 % от утвержденного бюджетного назначения, удельный вес составил 25,0 %;

земельного налога в бюджет поселения поступило 1018,9 тыс. рублей, что составило 145,6 % от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес составил 11,6 %;

доходы от реализации иного имущества поступили в сумме 28,6 тыс. рублей.

прочие доходы от оказания платных услуг – 0,2 тыс. рублей.

#### Безвозмездные поступления

В 2022 году в доход бюджета Шуруповского сельского поселения поступило безвозмездных поступлений в виде финансовой помощи в размере 3912,1 тыс. рублей или 99,9 % к утвержденным бюджетным назначениям, к общей сумме полученных доходов – 44,6 %, в том числе:

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений – 2529,0 тыс. рублей;

на реализацию Закона Волгоградской области от 26.07.2005 № 1095-ОД «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Волгоградской области по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений» средства поступили в сумме 1287,0 тыс. рублей или 100 %;

субвенции на реализацию Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности воинской службы» - 93,2 тыс. рублей (100,0%);

административную комиссию 2,9 тыс. рублей;

Сравнительный анализ безвозмездных поступлений в бюджет Шуруповского сельского поселения за 2020, 2021 и 2022 годы в таблице № 2

таблица № 2  
(тыс. рублей)

Наименование показателя	2020	2021	2022	Отклонение (гр.3-гр.2)	Отклонение (гр.4-гр.3)
1	2	3	4	5	6
Безвозмездные поступления от других бюджетов	4541,8	3643,5	3912,1	-898,3	+268,6
Дотации	3252,5	1253,0	1287,0	-1999,5	+34,0
Субвенции	85,7	88,7	96,1	+3,0	+7,4
Межбюджетные трансферты	1203,6	2301,8	2529,0	+1098,2	+227,2

Проведенным сравнительным анализом с 2021 годом установлено, что безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы в 2022 году поступило больше на 268,6 тыс. рублей.

#### *Исполнение расходной части бюджета Шуруповского сельского поселения*

В соответствии с решением Совета депутатов Шуруповского сельского поселения от 14.12.2021 № 33/100 «О бюджете Шуруповского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» расходная часть бюджета была утверждена в сумме 6660,2 тыс. рублей. С учетом внесенных изменений, расходная часть бюджета сельского

поселения увеличилась на 2217,7 тыс. рублей и составила 8877,9 тыс.рублей.

Бюджет Шуруповского сельского поселения по расходам исполнен в сумме 7268,9 тыс. рублей или 81,9 % к утвержденным бюджетным назначениям на 2022 год.

Анализ исполнения расходной части бюджета Шуруповского сельского поселения за 2022 год представлен в таблице № 3.

таблица № 3  
тыс. рублей

Наименование показателя	Исполнено за 2021 год	Уточненные бюджетные назначения	Исполнено за 2022 год	Отклонение (гр.4-гр.2)	в %	Удельный вес в общем объеме расходов, %
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы – всего, в том числе:	2597,6	2811,6	2790,3	+192,7	99,2	38,4
функционирование высшего должностного лица	839,2	949,5	949,2	+110,0	99,9	13,1
функционирование местных администраций	1570,6	1735,4	1717,7	+147,1	98,9	23,6
архивный фонд	7,7	7,7	7,7	-	100,0	0,1
административная комиссия	2,9	2,9	2,9	-	100,0	-
резервный фонд	-	3,0	-	-	-	-
обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора	8,5	8,5	8,5	-	100,0	0,1
-обеспечение проведения выборов и референдумов	-	98,0	98,0	+98,0	100,0	1,3
другие общегосударственные вопросы	168,7	6,6	6,3	-162,4	100,0	0,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	85,8	93,2	93,2	+7,4	100,0	1,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность:	28,6	20,0	20,0	+8,6	100,0	0,3
-защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	28,6	20,0	20,0	+8,6	100,0	0,3

Национальная экономика:	1579,6	3399,0	1824,1	+244,5	53,7	25,1
дорожное хозяйство	1579,6	3379,0	1804,1	+244,5	53,4	24,8
другие вопросы в области национальной экономики	-	20,0	20,0	+20,0	100,0	0,3
Жилищно-коммунальное хозяйство:	234,2	233,0	233,0	-1,2	100,0	3,2
благоустройство	234,2	233,0	233,0	-1,2	100,	3,2
Молодежная политика и оздоровление детей	10,0	10,0	10,0	-	100,0	0,1
Культура	1817,9	2149,0	2136,3	+318,4	99,4	29,4
Пенсионное обеспечение	72,0	132,1	132,0	+60,0	99,9	1,8
Физическая культура и спорт	10,0	10,0	10,0	-	100,0	0,1
Средства массовой информации	20,0	20,0	20,0	-	100,0	0,3
Итого расходов	6455,8	8877,9	7268,9	+813,2	81,9	100,0

Бюджетные назначения по разделам и подразделам характеризуются следующими показателями:

- по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» расходы исполнены в сумме 2790,3 тыс.рублей, что составляет 99,2 %к утвержденным бюджетным назначениям, удельный вес составил 38,4 %, в том числе по подразделам:

-0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» расходы исполнены в сумме 949,2 тыс. рублей или 99,9 % к утвержденным бюджетным назначениям.

-0104 «Функционирование правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» расходы исполнены в сумме 1717,7 тыс. рублей или 98,9 % к утвержденным бюджетным назначениям, расходы направлены на функционирование администрации Шуруповского сельского поселения.

- 0106 «Обеспечение деятельности финансовых органов, финансово - бюджетного надзора» расходы исполнены в сумме 8,5 тыс.рублей или 100% к утвержденным бюджетным назначениям.

Между Советом депутатов Шуруповского сельского поселения и контрольно-счетной палатой Фроловского муниципального района заключены соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля № 11 от 28.12.2021 г. - 4,1 тыс. рублей, финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района по формированию и организации исполнения бюджета поселения по соглашению от 14.10.2013г. – 4,4 тыс. рублей.

*Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностей местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.*

В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса РФ нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области, в бюджетах, которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 10 процентов собственных доходов местного бюджета, утверждаются нормативным правовым актом Волгоградской области.

В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 13.01.2025 № 4-п «Об установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих муниципальных образований Волгоградской области на 2022 год» (далее – постановление Администрации Волгоградской области 13.01.2025 № 4-п), получатель межбюджетных трансфертов обязуются не превышать установленные нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области на 2022 год.

Превышения установленного норматива на содержание органов местного самоуправления Шуруповского сельского поселения (3400,0 тыс. рублей) над произведенными кассовыми расходами по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» с учетом средств направленных на исполнение переданных государственных полномочий, не установлено.

Расходы по подразделу 0111 «Резервный фонд» расходы не производились.

Расходы по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» произведены в сумме 6,3 тыс. рублей или 100,0 % к утвержденным бюджетным назначениям.

Расходы по подразделу 0203 «Национальная оборона» исполнены в сумме 93,2 тыс. рублей или 100% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес составил 1,3%.

Расходы по подразделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» в рамках ведомственной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Шуруповского сельского поселения на 2020 -2022 годы» расходы составили 20,0 тыс. рублей (100,0 % бюджетных назначений).

Расходы по подразделу по 0400 «Национальная экономика» составили 1824,1 тыс. рублей или 53,4 % утвержденных бюджетных назначений по подразделам:

0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы исполнены в сумме 1804,1 тыс. рублей или 53,4% к утвержденным бюджетным назначениям, из них:

- в рамках ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Шуруповского сельского поселения на 2020-2022гг.» расходы исполнены в сумме 817,0 тыс. рублей или 50,7% к утвержденным бюджетным назначениям;

- расходы на мероприятия по использованию дорожного фонда - 687,1 тыс. рублей или 46,8 % утвержденных бюджетных назначений (1467,1 тыс. рублей);

- расходы на мероприятия по использованию дорожного фонда в рамках софинансирования - 300,0 тыс. рублей или 100,0 % к утвержденным бюджетным назначениям;

0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» - 20,0 тыс. рублей или 100,0 % к утвержденным бюджетным назначениям.

Удельный вес по разделу в общем объеме расходов составил 25,1 %.

Расходы по подразделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» по подразделу 0503 «Благоустройство» составили 233,0 тыс. рублей:

- на реализацию ведомственной целевой программы «Основные направления развития благоустройства в Шуруповском сельском поселении на 2020-2022гг.» расходы составили сумме 16,3 тыс. рублей, что составило 100,0 % к утвержденным бюджетным назначениям;

- расходы на проведение мероприятия по благоустройству - 50,0 тыс. рублей или 100,0 % к утвержденным бюджетным назначениям;

- расходы на содержание объектов благоустройства за счет субсидий из областного бюджета – 166,7 тыс. рублей.

Удельный вес по разделу составил 3,2% от общих расходов;

Расходы по подразделу по разделу 0700 «Образование» по подразделу 0707 расходы в сумме 10,0 тыс.рублей, удельный вес составил 0,1%.

Расходы по подразделу по разделу 0801 «Культура, кинематография» расходы исполнены в сумме 2136,3 тыс. рублей или 99,4 % к утвержденным бюджетным назначениям:

в рамках ведомственной целевой программы «Развитие культуры Шуруповского сельского поселения на 2020-2022гг.» - 1341,7 тыс. рублей или 99,8 % к утвержденным бюджетным назначениям (1344,7 тыс. рублей);

в рамках ведомственной целевой программы «Развитие библиотечного дела на территории Шуруповского сельского поселения на 2020-2022гг.» - 794,7 тыс. рублей или 98,8 % к утвержденным бюджетным назначениям (804,3 тыс. рублей).

Удельный вес в общей сумме расходов 29,4 % от расходной части бюджета Шуруповского сельского поселения.

Расходы по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение населения» исполнение произведено в пределах бюджетных назначений и составило 132,0 тыс. рублей или 100,0 % к утвержденным назначениям.

Расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт», подразделу 1102 составили 10,0 тыс. рублей.

Расходы по подразделу по разделу 1202 «Периодическая печать и издательства» расходы исполнены в сумме 20,0 тыс. рублей или на 100% к утвержденным бюджетным назначениям, расходы исполнены на публикацию материалов в газете «Фроловские вести».

Исходя из анализа данной таблицы, средства бюджета Шуруповского сельского поселения в 2022 году расходовались в основном по трем направлениям: общегосударственные вопросы – 38,4 % от общей суммы расходов; национальная безопасность -25,1 %; культура, кинематография – 29,4 %.

В целом расходные обязательства бюджета по отношению к объему расходов за 2022 год к 2021 году увеличились на +813,2 тыс. рублей, в основном, в основном за счет расходов по общегосударственным вопросам +192,7 тыс. рублей, национальной экономике – 244,5 тыс. рублей, культура 318,4 тыс. рублей.

Требования статьи 15 Бюджетного кодекса РФ, согласно которым в местных бюджетах в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации отдельно предусматриваются средства, направляемые на исполнение расходных обязательств муниципальных образований, возникающих в связи с осуществлением органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения, и расходных обязательств муниципальных образований, исполняемых за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для осуществления отдельных государственных полномочий, соблюдаются.

Наибольший удельный вес (более 20 % по факту исполнения) в общих расходах бюджета поселения составили расходы по разделам: «Общегосударственные вопросы» –

38,4% (2790,3 тыс. руб.), «Национальная экономика» – 25,1% (1824,1 тыс. рублей), «Культура» - 29,4 % (2136,3 тыс. рублей).

Наименьшую долю в общей сумме расходов составляют расходы по разделам: «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 0,3% (20,0 тыс. рублей), «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 3,2 % (233,0 тыс. рублей); «Социальная политика» - 1,8 % (132,0 тыс. рублей).

#### *Заключение*

В ходе проведенной проверки установлено, что представленная администрацией Шуруповского сельского поселения Фроловского муниципального района как главным администратором бюджетных средств бюджетная отчетность за 2022 год является достоверной.

Председатель контрольно-счетной палаты  
Фроловского муниципального района

И.В. Мордовцева

Глава Шуруповского сельского поселения

А.А. Левищева

Главный специалист  
Шуруповского сельского поселения

И.В. Майорова

Один экз. акта получен

